
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-133221711-APN-SECPU#ME. Rectificatoria RSPU N° 162/2023 Convocatoria 
“PROGRAMA PARA LA INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA ARGENTINA 2023 (PRINUAR)”.

 

VISTO el Expediente EX-2022-133221711-APN-SECPU#ME, la Resolución Ministerial N° 472 de fecha 9 
de Marzo de 2023 por la que se aprobó el PROGRAMA PARA LA INVESTIGACIÓN 
UNIVERSITARIA ARGENTINA (PRINUAR), la Resolución SPU N° 162 de fecha 6 de abril de 2023, y

 

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Ministerial N° 472/2023 se creó el PROGRAMA PARA LA 
INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA ARGENTINA (PRINUAR), con el objetivo de jerarquizar la 
investigación científica y el desarrollo (I+D) y de las Artes en el ámbito del Sistema Universitario Argentino y 
destacar el papel que éstas cumplen dentro del Sistema Científico Tecnológico Nacional, el cual se regirá 
conforme a las pautas estipuladas en su Reglamento.

Que por Resolución SPU N° 162/2023 se dispuso la apertura la Convocatoria 2023 del PROGRAMA PARA LA  
INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA ARGENTINA (PRINUAR) de acuerdo a las pautas establecidas en 
el Anexo (IF-2023-36564029-APN-SECPU#ME) que la conforma.

Que la convocatoria desde su apertura el día 10 de Abril del corriente año ha tenido un interés creciente,  
incrementándose fuertemente en las últimas semanas la cantidad de solicitudes a procesar en el sistema de 
gestión  digital.

Que, asimismo, los Gremios Docentes de Universidades Nacionales en reunión de paritarias del día 22 de mayo 
de  2023, han manifestado su interés por la convocatoria y la necesidad de ampliar los plazos vigentes para que 
los  docentes e investigadores universitarios puedan categorizar en sus diferentes modalidades.

Que, en igual sentido, el CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL ha manifestado la necesidad 
de otorgar una prórroga al cierre de la convocatoria que amplíe las oportunidades de presentación de los docentes 
e investigadores universitarios.



Que, por otro lado, en el mencionado Anexo por un involuntario error de tipeo se consignó el sitio donde se halla  
disponible el Banco de Evaluadores de la Convocatoria PRINUAR 2023 como  
https://prinuar.siu.edu.ar/bancovaluadores, siendo el correcto https://prinuar.siu.edu.ar/bancodeevaluadores.

Que, por lo tanto, a fin de extender el plazo de inscripción de la Convocatoria 2023 del PROGRAMA PARA LA  
INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA ARGENTINA (PRINUAR) y de subsanar el nombre del sitio desde 
el cual se podrá acceder al Banco de Evaluadores de la Convocatoria, resulta necesario dictar el acto 
administrativo que rectifique la Resolución SPU N° 162/2023 en su artículo 1° reemplazando su Anexo a fin de 
adecuarlo a las pautas señaladas.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención que su competencia.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 50 del 19 de diciembre de  
2019 y artículo 4 del Anexo aprobado por Resolución Ministerial Nº 472 de fecha 9 de marzo de 2023. 

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1° — Rectificar la Resolución de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS N° 
162 de fecha 6 de abril de 2023 en su artículo 1° reemplazando su Anexo (IF-2023-36564029-APN-SECPU#ME) 
por el Anexo (IF-2023-59504097-APN-SECPU#ME) de la presente Resolución.

ARTICULO 2° — Comuníquese, y cumplido, archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2022-133221711-APN-SECPU#ME. Rectificatoria RSPU N° 162/2023 Convocatoria “PRO-
GRAMA PARA LA INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA ARGENTINA 2023 (PRINUAR)”..


 


ANEXO.


PROGRAMA PARA LA INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA ARGENTINA (PRINUAR).


Pautas para la presentación de solicitudes.


Período de Convocatoria: Período de Convocatoria: La presentación de solicitudes para la categorización, se 
efectuará a partir del 10 de Abril de 2023 y hasta el 25 de Junio de 2023 con cierre escalonado de postulaciones a 
partir de esa fecha según el siguiente cronograma:


Fecha límite para apertura de nuevos usuarios en sistema para Solicitud de Categorización (todos los CUIL): 25 
de junio de 2023.


Cierre de solicitudes por terminación de número de CUIL:


- 0 y 1: 26 de junio de 2023.


- 2 y 3: 27 de junio de 2023.


- 4 y 5: 28 de junio de 2023.


- 6 y 7: 29 de junio de 2023.


- 8 y 9: 30 de junio de 2023.


Instituciones Universitarias.


Las Instituciones Universitarias a través del sitio https://spupedidos.siu.edu.ar/, deberán informar los cargos de las 
y los docentes de cada institución participantes del Programa. También se deberán informar a los profesores 
consultos, honorarios o eméritos.







Solicitud de categorización: A los efectos de realizar la solicitud de categorización, los docentes deberán ingresar 
a la misma a través del sitio https://prinuar.siu.edu.ar/, que se aplicará para la gestión y evaluación de la 
categorización, como así también para la recepción de las notificaciones que se produzcan en cada caso.


Banco de Evaluadores: el banco de evaluadores a utilizarse en la presente convocatoria se encuentra disponible en 
el sitio https://prinuar.siu.edu.ar/bancodeevaluadores


Correspondencia de Áreas del Conocimiento del PRINUAR y las disciplinas o áreas vigentes en la 
Categorización 2014.


La correspondencia entre las Áreas del Conocimiento del PRINUAR y las disciplinas o áreas vigentes a la fecha 
es la siguiente:


1. Ciencias Naturales y Exactas: Biología, Ciencias de la Tierra, Mar y de la Atmosfera; Fisica, Astronomía y 
Geofísica; Matemática; Química.


2. Ciencias Médicas y de la Salud. Medicina, Odontología y Ciencias de la Salud; Veterinaria, Bioquímica y 
Farmacia


3. Ciencias Agrícolas y del Ambiente: Agronomía.


4. Ciencias Sociales y Comunicación: Antropología, Sociología y Ciencias Políticas; Derecho y Jurisprudencia; 
Economía, Administración y Contabilidad.


5. Humanidades y Educación: Educación, Filosofía, Historia y Geografía; Literatura y Lingüística; Psicología.


6. Ingenierías y Tecnologías: Arquitectura; Ingeniería.


7. Artes: Artes.


 


 





		fecha: Martes 23 de Mayo de 2023

		numero_documento: IF-2023-59504097-APN-SECPU#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-05-23T17:28:32-0300





		usuario_0: OSCAR DANIEL ALPA

		cargo_0: Secretario

		reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación

				2023-05-23T17:28:33-0300









	fecha: Miércoles 24 de Mayo de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-293-APN-SECPU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-24T18:22:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: OSCAR DANIEL ALPA
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación
		2023-05-24T18:22:28-0300




